
Протокол заседания 

городского методического объединения 

учителей иностранных языков 

 

Дата проведения: 20.02.2025 г. 

Время: 10.00. 

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ 

Форма проведения: методический тренинг 

Присутствовали: 23человека (список прилагается) 

 

Повестка дня 

1.Открытие заседания ГМО учителей английского языка. 

Вступительное слово методиста МОУ ДПО УМЦ Колпиковой Дарьи 

Андреевны. 

2.Доклад «Развитие эмоционального интеллекта на уроках английского 

языка», П.И. Чудина, учитель МБОУ СОШ №18.  

3. Из опыта работы «Проектная деятельность на уроках английского языка», 

К.Ю. Флока, учитель МБОУ «Школа современного образования». 

4. Из опыта работы «Интеграция обучающихся с ОВЗ в современную 

образовательную среду детей с ОВЗ», Е.А. Еремеева, учитель МБОУ 

«Пролетарская СОШ». 

5. Обобщения опыта «Особенности обучения иностранному языку детей с 

ОВЗ», С.П. Николаева, учитель МОУ «Дашковская СОШ». 

6. Некоторые аспекты подготовки к ВПР-2025. Д.А. Колпикова, методист 

МОУ ДПО УМЦ. 

7. РИКУ: результаты 2023-2024 учебного года, структура и содержание в 

2024-2025 учебном году. Колпикова, методист МОУ ДПО УМЦ. 

 

Слушали: 

1.Выступили: Д.А. Колпикова, методист МОУ ДПО УМЦ, которая 

поприветствовала участников ГМО и пожелала плодотворной и интересной 

работы. 

2. Выступили: П.И. Чудина, учитель МБОУ СОШ №18, поделилась 

информацией о развитии эмоционального интеллекта на уроках английского 

языка, познакомила с мировой практикой развития ЭИ, обратила внимание 

коллег на важность данного аспекта в образовательной деятельности. 

3.Выступили: К.Ю. Флока, учитель МБОУ «Школа современного 

образования», поделилась опытом организации проектной  деятельности на 

уроках английского языка, дала практические советы и ответила на вопросы 

коллег. 

4. Выступили: Е.А. Еремеева, учитель МБОУ «Пролетарская СОШ», 

представила опыт работы с детьми с ОВЗ на уроках английского языка. 

Акцентировала внимание на особенностях организации учебного процесса 

для данных обучающихся, дала практические советы.  



5. Выступили: С.П. Николаева, учитель МОУ «Дашковская СОШ», которая 

рассказала  об особенностях обучения иностранному языку детей с ОВЗ, дала 

практические советы, ответила на вопросы коллег. 

6. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, которая 

рассказала, что нового планируется в организации и проведении 

всероссийских проверочных работ по иностранным языкам, как изменится 

формат заданий и на что стоит обратить внимание учителям, ученикам и их 

родителям. 

7. Выступили: Колпикова Д.А., методист МОУ ДПО УМЦ, которая 

ознакомила с  результатами РИКУ 2023-2024 учебного года, рассказала об 

изменениях в системе оценивания, структуре и содержании КИМ в 2024-2025 

учебном году, дала рекомендации для успешной подготовки к диагностике. 

 

Решили: 

1.Ознакомиться детально с информацией о развитии эмоционального 

интеллекта на уроках иностранного языка.  

2. Использовать  представленный опыт в реализации проектной  

деятельности на уроках иностранного языка. 

3. Создать благоприятный эмоционально-положительный фон для детей с 

ОВЗ на уроках иностранного языка, использовать на практике 

представленный опыт коллег.  

4. Подробно изучить нормативные документы, демоверсии и использовать в 

учебном процессе задания в формате ВПР. 

5. Подробно изучить структуру, содержание и систему оценивания РИКУ, 

использовать данные рекомендации для подготовки к РИКУ. 

 

Методист: Д.А. Колпикова 

Руководитель ГМО: О.Н. Лысенко 

 

 


